1 2 2x x   

Bài 4. (1 điểm) Một thửa ruộng hình chữ nhật có chu vi là 230m. Biết 4 lần chiều dài 
hơn 7 lần chiều rộng là 20m. Tính diện tích của thửa ruộng đó ? 

Bài 5. (1 điểm) Một cửa hàng điện máy giá bán một Tivi và một Máy giặt có tổng số 
tiền là 17000000 (mười bảy triệu đồng). Nhân dịp ngày 30/4 (kỷ niệm ngày giải 
phóng miền Nam). Cửa hàng đã giảm giá một số mặt hàng, trong đó giá bán Tivi 
được giảm 25% so với giá niêm yết, còn giá bán Máy giặt được giảm 20% so với giá 
niêm yết. Gia đình của bạn Linh đã mua một Tivi và một Máy giặt sau khi được giảm 
giá với tổng số tiền là 13125000 (mười ba triệu một trăm hai mươi năm ngàn đồng). 
Tính giá bán niêm yết của Tivi và Máy giặt mỗi loại là bao nhiêu tiền. 

Bài 6. (3 điểm) Từ điểm M nằm ngoài đường tròn (O; R). Vẽ 2 tiếp tuyến MA và 
MB (A và B là tiếp điểm), gọi H là giao điểm của OM và AB 
     a) Chứng minh: tứ giác OAMB nội tiếp và OM AB